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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

جفا به آب در برنامه ششم توسعه
برای نمونه، براساس بنده ح ماده ۴۵ لایحه برنامه 
ششم توسعه، دولت مکلف به «برداشت و انتقال 
آب از دریاچه هاي بسته به ویژه خزر، تالاب ها و 
سایر زیستگاه هاي حساس کشور و انتقال آب 
بین حوضه اي داخلي جدید» شده است. اما سؤالی 
که در این زمینه مطرح است، آن است که با توجه 
به مشکلات و تنش های متعدد آبی و زیست محیطی 
پیش آمده برای بسیاری از منابع آبی کشور به ویژه 
دریاچه های بسته، تالاب ها و زیستگاه های حساس 
کشور، الزام و تکلیف دولت به برداشت و انتقال آب 
از این منابع، چه توجیه علمی و منطقی ای دارد. 
بدون شک، این مسئله در تعارض با سیاست های 
کلی «محیط  زیست» ابلاغی آبان ۱۳۹۴ از سوی 
مقام معظم رهبری است. این در حالی است که 
بند شش این سیاست های کلی «... بر حفاظت، 
احیا، بهسازی و توسعه  منابع طبیعی تجدیدپذیر 
(مانند دریا، دریاچه، رودخانه، مخزن سدها، تالاب، 
آبخوان زیرزمینی، جنگل، خاک، مرتع و تنوع 
زیستی به ویژه حیات وحش) و اعمال محدودیت 
قانونمند در بهره برداری از این منابع متناسب با توان 
اکولوژیک (ظرفیت قابل تحمل و توان بازسازی) 
آنها بر اساس معیارها و شاخص های پایداری، 
مدیریت اکوسیستم های حساس و ارزشمند» تأکید 
جدی مي کند. علاوه بر این، تأکید ویژه این بند از 
لایحه، بر برداشت و انتقال آب از دریاچه های 
بسته به ویژه دریای خزر سؤالات و ابهاماتی جدی 
را درباره این پروژه ایجاد مي کند که چرا یک پروژه 
که انتقادات بسیار جدی از منظر حقوقی، اقتصادی، 
هیدروپلیتیکی و زیست محیطی بر آن وارد است، تا 
این حد مورد تأکید لایحه برنامه ششم توسعه قرار 
گرفته است. کنوانسیون حفاظت از تالاب های دارای 
اهمیت بین المللی، موسوم به «کنوانسیون رامسر» 
به عنوان تنها معاهده زیست محیطی پایه گذاری شده 
در ایران و قدیمی ترین قرارداد بین المللی جهانی 
با تأکید بر حفاظت و استفاده پایدار از طبیعت و 
تنها کنوانسیون بین المللی با موضوع «حفاظت از 
تالاب ها» است. طبق سیستم طبقه بندی کنوانسیون 
رامسر، ۴۲ نوع تیپ تالابی شناخته شده در جهان 
وجود دارد که غیر از تورب زارها، بقیه انواع تالابی 
در ایران یافت می شود. در میان تالاب های ایران، 
بیش از ۸۴ تالاب دارای اهمیت بین المللی شناسایی 
شده است که تا پایان سال ۹۴، ۳۵ تالاب در قالب 
۲۵ عنوان در فهرست رامسر به ثبت رسیده است. 
از میان این سایت های تالابی، شش مورد در 
«فهرست مونترو» یا فهرست تالاب های در معرض 
خطر رامسر (فهرست قرمز رامسر) وارد شده اند که 
شامل مرداب انزلی، هامون پوژک، هامون صابری، 
هامون هیرمند، دریاچه نی ریز، تالاب کمجان، تالاب 
شادگان، دریاچه  های شورگل و یادگارلو می شود. 
ایران درحال حاضر در رتبه ۲۳ در میان کشورهایی 
است که بیشترین سایت تالابی را در فهرست رامسر 
به ثبت رسانده اند و از طرفی نیز از جمله کشورهایی 
است که بیشترین تعداد تالاب های در معرض خطر 
را دارد. از این رو، تکلیف و الزام دولت به برداشت و 
انتقال منابع آب از تالاب ها می تواند شرایط پرتنش و 
بحرانی این منابع طبیعی بسیار ارزشمند را بغرنج تر 
و کشور را در این مسئله دچار مشکلات جدی تر 
کند. در پایان تأکید می شود هرچند بعد از الزام و 
تکلیف دولت در این ماده لایحه، عبارات کلیشه ای 
و همیشگی «پس از ارزیابي اثرات زیست محیطي، 
تأمین نیازهاي مبدأ و حقابه زیست محیطي و اعمال 
روش هاي مدیریتي منابع آب و افزایش بهره وري ...» 
قید شده اما تجارب متعدد اجراشده در داخل کشور 
بارها اثبات کرده این عبارات فقط روی کاغذ باقی 

خواهند ماند.

استقلال صندوق ها، قربانی 
تصمیمات سیاسی نشود

بنابراین روشن است که تصمیمات سیاسی برای 
حوزه  های حساس اجتماعی و نحوه برخورد با مسائل 
این حوزه، نه تنها راه به جایی نمی برد، بلکه اساسا ما 
را از اهداف اولیه مان دور می کند. از همین رو، این الزام 
احساس می شود که دولت یا نمایندگان مجلس به 
عواقب چنین تصمیماتی که صندوق ها و حوزه تأمین 
اجتماعی بارها تجربه عواقب آن را داشته  اند، توجه 
داشته باشند و فارغ از ملاحظات سیاسی و جناحی 
از منظر بحران  زا بودن این تصمیمات برای عرصه های 
اجتماعی و اقتصادی، تصمیمات منطقی تر و 
عاقلانه تری بگیرند؛ چراکه تصمیم های شتاب زده 
و یک سویه، منجر به آسیب های جبران ناشدنی 
برای صندوق های تأمین اجتماعی می  شود و به این 
شائبه رسمیت می دهد که می  خواهیم صندوقی 
دارای استقلال ماهوی را دولتی کنیم. قطعا اگر کل 
این صندوق ها نیز دولتی شوند، کیفیت خدماتی که 
دولت به بیمه شدگان و بازنشستگان ارائه خواهد 
داد، تنزل عمیقی خواهد کرد. این نکته تأمل برانگیزی 
است که با توجه به گستردگی مشکلات مالی و 
مسائل روزمره ای که نهاد دولت با آن دست و پنجه 
نرم می کند، تضمینی نخواهد بود منابع حداقلی 
صندوق ها نیز آسیب نبیند، بلکه من بر این باورم که 
آسیب های  جبران ناپذیری متوجه صندوق ها، منابع 
و صاحبان آن خواهد شد. ضمن اینکه هیچ کسی نیز 
مسئولیت چنین پیشامدهایی را برعهده نمی گیرد. 
متأسفانه نظام پایش و نظارت و حسابرسی در کشور 
ما بسیار ضعیف و اغلب تابع ملاحظات سیاسی است. 
ادامه در صفحه ۷

ایران و مالزی برای مطالعه ۲ میدان 
نفتی تفاهم نامه امضا کردند

ایرنا: تفاهم نامه همکاری مطالعاتی شرکت  �
ملی نفت ایران و پتروناس مالزی برای مطالعه دو 
میدان نفتی آزادگان جنوبی و چشمه خوش در غرب 
کشور امضا شد. به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، 
«غلامرضا منوچهری» معاون مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران و «انور طیب» مدیر بلندپایه پتروناس، این 
تفاهم نامه را عصر چهارشنبه امضا کردند. تاکنون 
با شرکت های  تفاهم نامه های مطالعاتی گوناگونی 
نفتی بین المللی برای مطالعه میدان های نفتی و 
گازی کشور امضا شده است که این تفاهم نامه ها به 
معنای واگذاری قطعی این میدان ها نیست و قرار 
است در نهایت مناقصه های بین المللی برای تعیین 

پیمانکاران این پروژه ها برگزار شود. 
میدان آزادگان جنوبی

آزادگان جنوبی بزرگ ترین میدان نفتی ایران به 
شمار می رود که با کشور عراق مشترک است. 

قرار بود شرکت ملی نفت چین (سی ان پی سی) 
مرحله نخست توسعه این میدان را انجام دهد اما 
به دلیل تأخیر چندساله و ناتوانی در اجرای طرح، این 
شرکت چینی پس از اولتیماتوم وزارت نفت از آزادگان 
جنوبی اخراج شد. البته این شرکت همچنان توسعه 
میدان آزادگان شمالی را عهده دار است و حتی در نظر 
دارد مرحله دوم آزادگان شمالی را در اختیار بگیرد. 
پس از اخراج چینی ها از این میدان، توسعه آزادگان 
جنوبی برعهده شرکت های ایرانی قرار گرفت. هرچند 
پس از واگذاری این میدان به شرکت های ایرانی، 
توسعه این میدان شتاب گرفت اما به دلیل فناوری 
پایین، میزان برداشت نفت از آزادگان جنوبی نزدیک 
به شش درصد است. وزارت نفت پیش تر اعلام کرد 
میدان آزادگان جنوبی، جزء نخستین میدان هایی 
است که برای آن، مناقصه بین المللی برگزار می شود. 
پیش از این، وزارت نفت با شماری از شرکت های 
بین المللی برای توسعه این میدان نفتی موافقت نامه 
و تفاهم نامه هایی امضا کرده بود. بر این اساس، ایران 
و شرکت انگلیسی- هلندی شل، هفدهم آذرماه 
برای مطالعه سه میدان نفتی و گازی مانند آزادگان 

تفاهم نامه نفتی در تهران امضا کردند. 
میدان چشمه خوش

میدان نفتی چشمه  خوش در منطقه دشت عباس 
استان ایلام، در فاصله ۵۲کیلومتری از جنوب 
شهرستان دهلران و ۷۰کیلومتری غرب شهرستان 
اندیمشک قرار دارد. ظرفیت تولید نفت خام میدان 
چشمه خوش به طور میانگین ۱۸  هزار بشکه در روز 
است. پیش از این شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
گازپروم نفت روسیه، بیست وسوم آذرماه تفاهم نامه 
مطالعه دو میدان نفتی چنگوله و چشمه خوش در 

غرب کشور را امضا کردند. 

برای نخستین بار :
صدور یک  میلیون بشکه میعانات 

گازی پارس  جنوبی به اروپا
ایرنا: شرکت مجتمع گاز پارس  جنوبی که بیش از  �

۱۸  میلیون و ۲۰۰  هزار بشکه افزایش تولید میعانات گازی 
را از آغاز امسال تاکنون ثبت کرده است، برای نخستین بار 
محموله یک میلیون بشکه ای را به کشورهای اروپایی 
صادر کرد. مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس  جنوبی 
گفت: یک  میلیون بشکه میعانات گازی پالایشگاه های 
این مجتمع برای نخستین بار به کشورهای اروپایی 
صادر شده است. «مسعود حسنی» افزود: این محموله 
پس از بارگیری در کشتی به کشورهای اروپایی صادر 
شده است. وی یادآوری کرد: از آغاز امسال تا پایان 
آبان ، در مجموع بیش از ۱۲٥ میلیون بشکه میعانات 
گازی در این مجتمع تولید شده است. حسنی گفت: 
تولید میعانات گازی در پالایشگاه های مجتمع از آغاز 
امسال تاکنون نسبت به مدت مشابه پارسال، بیش 
از ۱۸ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه افزایش یافته است. 
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس  جنوبی افزود: 
پالایشگاه چهارم با بیشترین سهم تولید، تولید روزانه 
۱۲۰  هزار بشکه میعانات گازی را در میان پالایشگاه های 
این مجتمع بزرگ گازی، به خود اختصاص داده است. 
وی ادامه داد: از آغاز امسال تاکنون بیش از ۹۸  میلیون 
بشکه میعانات گازی به کشورهای آسیایی صادر شد. به 
گفته وی، در همین مدت پتروشیمی برزویه، بیش از ۲٤  
میلیون بشکه میعانات گازی تولید شده در این مجتمع 

را به خود اختصاص داد. 

شرکت های دانمارکی در حال 
افتتاح دفتر در تهران هستند

ایلنا: هارولد هاردستون گفت: ایران و دانمارک  �
می توانند همکاری های خوبی در زمینه انرژی های نو 
و تجدیدپذیر و حوزه آب داشته باشند. رئیس اتحادیه 
شرکت های انرژی دانمارک درباره حضور شرکت های 
فعال در حوزه انرژی این کشور در ایران اظهار کرد: 
هدف اصلی ما آشنایی شرکت های دو کشور است. 
ما در این صنعت از تکنولوژی بالایی برخوردار هستیم 
و تمایل داریم این امکانات را به ویژه در حوزه ایمنی، 
نرم افزار و استخراج به شرکت  های ایرانی ارائه دهیم. 
هارولد هاردستون ادامه داد: توانایی شرکت های 
دانمارکی در این حوزه ها بالاست و از صنایع بالادستی 
نفت تا تولیدات پتروشیمی، ما به دنبال همکاری با 
شرکت های ایرانی هستیم؛ ضمن آنکه شرکت های 
کوچک دانمارکی که به صورت تخصصی در زمینه گاز 
فعالیت می کنند، نیز به ایران آمده اند و به دنبال بررسی 

راه های همکاری هستند. 
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شرق: برق شادی در چشم و التهاب سودی جدید، 
جنب وجوشی در راسته ارزفروشان تهران انداخته 
بود. هرچه دیروز تالار حافظ و بازار طلای کشور آرام 
و در سکون بود، بازار ارز تهران پرهیجان و پرالتهاب. 
برق شادی در چشم «ارزفروشان» فردوسی و 
سبزه میدان و صرافان بازار و مغازه ها دیده می شد. 
التهابی که بازار ارز کشور تجربه می کرد پُر بی راه 
هم نبود؛ هرچه باشد، دلار باز هم وارد کانال 
چهار هزارتومانی شد. هرچند تا پایان روز، چندبار 
قیمت این ارز آمریکایی تا سه هزار و ۹۹۵ تومان 
پایین آمد، اما حدود ساعت هفت عصر، بر بهای 
چهار هزار تومان ثابت شده بود. خبرنگار «شرق» 
دیروز به بازارهای طلا، ارز و سرمایه تهران سر زد تا 
از زبان خود بازاری ها بشنود که چه بر آنها می گذرد؛ 
همان هایی که برخی شان خوشحال بودند و آن 
دیگران نگران. برخی خوشحال از سود لحظه ای 
که می بردند و برخی بی آنکه نوری در آینده ببینند، 
روزهای پیش رو را هم مانند امروز و دیروز می دیدند. 
کارشناسان می گویند جهش پاییزی ۵۰۰ تومانی 
قیمت دلار دلایل بنیادی زیادی دارد؛ «تقویت 
شاخص جهانی دلار»، «تورم انباشته» سال های 
گذشته، «تقاضای احتیاطی» پس از ترامپ، «تقاضای 
ارز مسافرتی» که هر سال با نزدیکی به ژانویه رخ 
می دهد، «تقاضای ارز واردکننده ها» با توجه به 
نزدیکی به نوروز و «کاهش درآمدهای نفتی دولت». 
(مربوط به سال های گذشته). مردانی که از شوق 
سود بیشتر، سرمای هوا را فراموش کرده اند و با همه 
وجود فریاد می زنند، اما کاری به حرف های کارشناسی 
ندارند. برخی دلشان پُر است. اینجا سبزه میدان است؛ 
از بازار سرپوشیده (۱۵ خرداد) که بیرون بیایی و 
سمت چپ را بگیری و کمی پیاده بروی، دلارفروشان 
را می بینی. همه شان مرد هستند؛ چه خریدارها و 
چه فروشنده ها. همه داد می زنند، فریاد می زنند. 
اگر ندانی که دلار و سکه خریدوفروش می کنند، هوا 
برت می دارد که دعوایی بزرگ، این مردان را به جان 
هم انداخته است. چندنفری برای خودشان گعده 
گرفته اند. هرکدام روی یک سکو ایستاده اند و فریاد 
می زنند؛ مردمی پایین، زیر پایشان جمع شده اند و همه 
با هم هوار می کشند. برایشان عجیب است که یک زن 
میانشان ایستاده است. یکی از فروشنده ها را از پله 
پایین می کشم و می پرسم: «چه خبر است؟ این همه 
هیاهو که چه؟می گوید: «فکر می کنید کم است؟ از 
موقعی که برجام شده، همه چیز خیلی راکد است. 
شما ناراحتید که کسب ما هم رونق گرفته؟»می گویم: 
«نه! اما به نظرتان چرا دلار گران شد؟»می گوید: «در 
ایران هیچ چیز از پیش روشن نیست. خیلی وقت ها 
قیمت ها بی دلیل و ناگهانی بالا و پایین می رود. شاید 

اصلا معلوم نشود چرا این اتفاق افتاد. شاید یکی 
از اصلی ها با دست کاری خاصی قیمت ها را تغییر 
می دهد؛ شاید هم هیچ وقت معلوم نشود ماجرا چه 
بوده».چشم هایش برقی می زند و می خندد: «خانم! 
اینها مهم نیست؛ مهم این است که حس من که 
چندسالی است شغلم این است، می گوید این دلار 
گران تر هم خواهد شد؛ شما هم جای این حرف ها برو 
اگر پولی داری بیاور و دلار ببر». فروشنده دیگری از سر 
کنجکاوی نزدیک شده، حرف را می گیرد: «قیمت ها 
بالا رفته و مردم که مدتی طولانی است پول هایشان را 
خرج خاصی نکرده اند، خب، می آیند و دلار می خرند 
دیگر. همین امروز من چند نفر را دیدم که پولشان 
را از بانک درآوردند؛ خب؛ اینها امروز دلار می خرند؛ 

گران تر  بعد  روز  چند 
می فروشند و دوباره پول 
و  می برند  را  بیشترشده شان 

در بانک می خوابانند». 
دود  رئیس کل  آقاي  وعده 

شد
هفته  دو  همین  هرچند 
بانك  رئیس کل  پیش 
دست به دامن  مرکزي 
پتروشیمي ها شده بود 
تا بازار تنظیم شود. او 
وعده داده بود به زودي 
و در سه ماه پایاني سال 
روز  مي شود.  ارزان  دلار 
نخست از سه ماهه آخر 

سال، اما دلار گران شد.موج نخست گراني دلار، با 
رئیس جمهوري شدن دونالد ترامپ بود. نه تنها در 
ایران که در همه بورس هاي جهاني نرخ برابري 
دلار برابر سبدي از ارزها رشد کرد. تقویت این ارز 
آمریکایي و ریزش بورس هاي دیگر، بازار ارز ایران را 
هم درنوردید.موج دوم، پس از ترامپ و هم زمان با 
رفتن لایحه بودجه سال ۱۳۹٦ به مجلس بود. در 
این لایحه، قیمت دلار مبادله ای یا دولتی سه هزارو 
۳۰۰ تومان، یعني ۳۰۰ تومان گران تر از امسال در نظر 
گرفته شده است؛ دیگر آنکه، در لایحه جدید، رقم 
بودجه عمرانی با ٦۲ هزار میلیارد تومان، حدود ۹ 
درصد نسبت به امسال رشد کرده است؛ این یعني 
نیاز دولت به منابع بیشتر خواهد شد و دلار بیشتري 
را به ریال تبدیل خواهد کرد 
تا پروژه های عمرانی را آغاز 
کند. این دو نکته با تأثیر 
بر بازار ارز، آن را با تکانه 
به گونه اي  کردند؛  مواجه 
که بیشتر ارزهای مهم 
بازار روند صعودی به خود 
گرفتند. ایران اما شرایط 
ویژه اي دارد. اقتصاد زیر 
هاله اي از رکود گرفتار شده 
است و مردم به «تولید» 
با دیده تردید مي نگرند؛ 
براي همین است که به 
بازارهایي مانند دلار، طلا، 
بورس، خودرو، مسکن و 

مانند اینها گرایش ویژه اي دارند. بازارهایي مانند دلار 
و طلا، با توان جذب سرمایه هاي کوچك همواره 
محبوب هستند؛ مردم هم با توان کسب آسان 
درآمد، همواره به اینها اعتماد مي کنند. تلنگري 
کوچك مي تواند اینها را ملتهب کند. هرچند شیوه 
مدیریت دولتي این بازارها هم نقش مؤثري در این 
پدیده دارد.این روزها برهه حساسي براي کابینه 
است؛ سال پایاني دولت یازدهم و نزدیك شدن به 
انتخابات، حساسیت تغییر لحظه اي نرخ این ارز را 
دوچندان کرده است. ماه هاي گذشته دولت مدام از 
یکسان سازي نرخ ارز دم زده و آن را یکي از اهداف 
مشخصش برشمرده است. حالا چند ماه مانده به 
انتخابات ریاست جمهوري، دوباره قیمت دلار در 

وضعیت قرمز قرار گرفته است. 
پتروشیمی ها حرف شنوی نداشتند

معاون سابق ارزی بانک مرکزی در این زمینه به 
«شرق» توضیح می دهد: به گمان من بیشتر تقاضای 
این روزها، مربوط به سفته بازی است؛ بخشی از آن 
مربوط به تقاضای احتیاطی واردکننده های کالاهای 
واسطه ای و مواد اولیه است و بخش دیگری هم 
مربوط به ارجاع کالاهای موجود در اتاق مبادلات 
به بازار. سیدکمال سیدعلی ادامه می دهد: مسئله 
دیگری که می توان به آن اشاره کرد، فروش ارز 
حاصل از نفت است. به گمان من زمانی که فعالان 
بازار حس می کنند قیمت ارز بالا می رود از فروش 
آن اجتناب می کنند تا قیمت بالاتر برود. او با اشاره 
به جلسه رئیس کل بانک مرکزی با صادرکننده های 
بزرگ پتروشیمی ادامه می دهد: به هرحال سخنان 
آقای سیف، دستوری نیست که مطمئن باشیم 
اجرا می شود؛ گفته های او بیش از هرچه، ارشادی 
و توصیه ای است. برای همین هم پتروشیمی ها 
حرف شنوی خاصی از او نداشتند. احتمالا آنها با 
نگه داشتن ارزشان توان این را دارند که قیمت ها را 
در بازار بالا بکشند. سیدعلی می گوید: به گمان من 
اکنون تنها راه برای بهبود وضعیت ارز ایران، این 
است که دولت ترامپ هرچه سریع تر مواضعش 
را درباره ایران اعلام کند. تا آن زمان باید منتظر 
باشیم؛ چراکه پس از ترامپ نوعی تقاضای تورمی و 
احتیاطی در بازار ارز ایران شکل گرفته است. تا زمانی 
که سیاست های ترامپ در قبال ایران اعلام نشود، 
این بی ثباتی ادامه خواهد داشت؛ چراکه برخی به  
دلیل نگرانی از قیمت ارز همواره برای خرید اقدام 
می کنند. او تأکید می کند نکته ای که نباید نادیده 
گرفته شود این است که نرخ برابری دلار با ارزهای 
دیگر در دو تا سه سال گذشته حدود ۱۲ درصد رشد 
کرده است؛ این افزایش می تواند در مقاطع حساس، 

خودش را در بازار ارز ایران نشان دهد. 

شرق: حقوق های نجومی اگر هیچ کاری نکرده باشد، مسئولان را واداشت 
برای التیام بخشی به افکار عمومی وارد عمل شوند و راهکارهای نظارتی 
را برای مقابله با بروز چنین اتفاقاتی فراهم کنند. برهمین اساس، رئیس 
دیوان محاسبات کشور دیروز اعلام کرد برای نظارت بیشتر بر حقوق 
کارکنان دولت، «ایجاد نظام اطلاعات اقتصادی براساس شناسه یکتا در 
حال پیگیری است». هرچند ماجرای فیش های حقوقی، امری قانونی بود 
اما پرده از ماجرایی برداشت که به گفته برخی از کارشناسان، نوک قله 
فساد در سیستم اداری کشور بود. به هرحال آنچه کارشناسان می گویند 
آن است که بدون ارائه یک بسته سیاستی، همه این تک سیاست ها، 
ناموفق خواهد بود. علاوه بر  آنکه معتقدند این اقدامات درحال حاضر 
صرفا نوعی جوزدگی در مقابل التهابی است که در جامعه به سبب انتشار 

فیش های حقوقی ایجاد شده است. 

تعیین شماره کسب وکار برای هر ایرانی در دست پیگیری است
در همین راستا، عادل آذر درباره اقداماتی که در بُعد نظارت دیوان 
محاسبات کشور در دست انجام است و آخرین اخبار این حوزه به ماده 
قانونی که در لایحه برنامه ششم پیشنهاد شده، اشاره کرد و افزود: 
براساس این ماده پیشنهاد شده یک نظام ثبت پرداخت به کارکنان دولت 
اعم از حقوق و مزایا و پاداش ها در سال اول برنامه ششم مستقر  شود 
و تمام دستگاه های دولتی موظف اند هرگونه پرداختی را که به کارکنان 

دارند، در این سامانه ثبت کنند. 
عادل آذر افزود: این اقدام در راستای شفاف سازی و اطلاع رسانی و 
آگاهی مردم، اقدام بسیار خوبی خواهد بود و باعث می شود جریانات 

اخیر، دیگر اتفاق نیفتد و از آنها پیشگیری شود. 
وی درباره اقدام دیگری که دیوان محاسبات در پیش دارد، گفت: این 

اقدام ایجاد نظام اطلاعات اقتصادی براساس شناسه یکتاست. 
آذر تصریح کرد: براساس این نظام همان گونه که هر ایرانی یک 
شماره ملی دارد، باید یک شماره کسب و کار هم داشته باشد. این اقدام 
در دنیا رایج است و برکات آن به ویژه در حوزه شفافیت اقتصادی و امور 
مالیاتی بسیار زیاد بوده و منافع زیادی برای کشورها دارد، ایران نیز در 

حال گام برداشتن در این مسیر است. 
عادل آذر تأکید کرد: حوزه نظارتی این اقدام برعهده دیوان محاسبات 
و اجرای آن با وزارت اقتصاد، بانک مرکزی، مرکز آمار ایران و سازمان 

برنامه و بودجه است. 
به گزارش  خبرگزاری ها، وی افزود: از آنجا که بستر دولت الکترونیک 
فراهم است، زمان آن رسیده که ما این سامانه اطلاعات اقتصادی را 
براساس شناسه یکتای کسب وکار در کشور داشته باشیم. سعی داریم 
این مهم را در قالب لایحه به مجلس ببریم و به قانون تبدیل کنیم که 

مقدمات کار در حال اجراست. 
این اقدامات، نوعي جوزدگي است

غلامرضا نظربلند، اقتصاددان، در گفت وگو با «شرق»، با انتقاد از 
خلط مبحث ایجادشده در کشور، مي گوید: به نظر مي رسد به جاي اینکه 
با مسائل به صورت ریشه اي و ساختاري روبه رو شویم و آنها را حل کنیم، 

به اقدامات فرع خود را سرگرم کرده ایم.
نظربلند با بیان اینکه مسئولان در کشور به دنبال جمع کردن مسائل 
و نه درصدد حل مسائل هستند، مي گوید: تفاوت این دو در آن است که 
مي توان موضوعي را جمع کرد بدون آنکه به حل آن پرداخت و حتي 

از آن طریق استخوان لاي زخم گذاشت، درحالي که باید معضل را حل 
کرد.این اقتصاددان تصریح کرد: اقداماتي از این دست فقط دامن زدن به 
بوروکراسي اداري و افزودن بر دیوان سالاري است که مثل بختك به 

جان دستگاه هاي دولتي، شبه دولتي و عمومي ما افتاده است.
به گفته او، این اقدام در نوع خود ستودني است، اما مشکلي را حل 
نمي کند. در کشور اولویت ها و پیش نیازهاي مهم تري داریم که اگر به 
آنها پاسخ ندهیم، چنین اقداماتي از اساس ناکارا خواهد بود. قوانین 
متعارض، خلأ قانوني، دیوان سالاري گسترده اداري و... مسائلي هستند 
که باید پیش از این گونه مسائل برای حل آنها اقدام کرد تا کارایي 
کافي براي اجراي این اقدامات فراهم شود.نظربلند درباره وضعیت 
استخدامي کشور تصریح مي کند: دستگاه هاي دولتي، شبه دولتي و 
عمومي بسیار زیادي در کشور داریم که هرکدام تابع یك قانون و مقررات 
حقوقي و استخدامي هستند. حتي در وزارتخانه ها هم دو کارمند 
هم سطح حقوق هاي یکسان ندارند. این گسیختگي در سیستم پرداخت 
کشور باید سامان پیدا کند نه اینکه بوروکراسي دیگري بر آن افزوده 
شود. درحقیقت باید مقررات و قوانین را در این زمینه تجمیع کنند.
او با اشاره به کارگیري کد معاملاتي در بازار سرمایه، مي گوید: مگر کد 
معاملاتي مشکلي را در سیستم حل کرد؟ از زماني که به هر کسب وکاري 
کد معاملاتي دادند، راه هاي دورزدن قانون هم دو برابر و فساد اداري 
بیشتر شد. با وجود این همه بوروکراسي، نظام اداري و اجرائي کشور، 
گیج مي شود و نمي تواند بین قوانین و مقررات تصمیم درستي بگیرد 
و به نوعي محاصره مي شود.این اقتصاددان تأکید مي کند: این اقدامات 
نوعي جوزدگي است. چرا سال گذشته چنین کاري نکردند؟ مگر ماجراي 
حقوق هاي نامتعارف مربوط به دیروز و امروز بوده است؟ مشکلي 
است که سال ها سیستم پرداخت کشور با آن درگیر بوده است. این نوع 
تصمیم ها، سوارشدن بر موج است و کاري که بر اساس هیجان و در پي 
التیام افکار عمومي انجام شود، اقدامي ریشه اي نیست و مشکلي را حل 
نمي کند. این اقدامات فقط در زماني جواب گو خواهد بود که بسترهاي 

آن فراهم باشد.
بسته سیاستي لازم است و نه تك سیاست

وحید شقاقي شهري، دیگر اقتصاددان در این رابطه به «شرق» 
مي گوید: براي شفافیت پرداخت ها به کارمندان دولت، نیاز به بسته 

سیاستي است و نه تك سیاست.
شقاقي شهري با بیان اینکه در رابطه با موضوع پرداخت به کارکنان 
دولت با چند معضل روبه رو هستیم، مي افزاید: یکي از این معضلات، 
موضوع چندشغله بودن کارکنان است. تا زماني  که نتوانیم این موضوع 
را سامان دهیم، فقط افراد بنا بر مناصب مختلف خود، دریافتي هاي 
متعدد و مختلفي خواهند داشت که امکان نظارت بر آن وجود نخواهد 

داشت.
به گفته این اقتصاددان، دومین محوري که دیوان محاسبات و 
دستگاه هاي نظارتي باید در رابطه با حقوق هاي نجومي پیگیري کنند، 
تمرکز اطلاعات، رانت اطلاعاتي و تمرکز قدرت و مراکز تصمیم گیري 
است. تا زماني  که نتوانیم  از نظام اداري رانت زدایي کرده و انحصار 
یك کارمند یا مدیر در بخشي انحصار اطلاعات یا تصمیم گیري و... را از 
بین ببریم، تمرکز تصمیمات و اطلاعات در دست یك گروه خاص، ایجاد 

فساد خواهد کرد.
این کارشناس تأکید مي کند این حقوق هاي نجومي فقط نوك قله 
فساد در سیستم اداري کشور است و مي افزاید: دامنه فساد در سیستم 
اداري بسیار فراتر از این میزان است و در حوزه رانت اطلاعاتي شاهد 

فساد گسترده اي در کشور هستیم که فقط عیان نیست.
به گفته او، حقوق هاي نجومي فقط جزئي از پشت پرده فساد در 

سیستم اداري کشور است.
او با اشاره به گفته رئیس دیوان محاسبات کشور مبني بر ثبت همه 
دریافتي هاي کارکنان دولت در یك سیستم واحد، مي گوید: این تنها یکي 
از اقداماتي است که به شفاف سازي سیستم پرداخت کشور منتهي 
مي شود. با عیان کردن اطلاعات کارکنان دولت در انظار عموم، مي توان 

تا حدودي اعتماد مردم را جلب کرد، اما این اقدام کافي نیست.
شقاقي شهري تأکید مي کند این سامانه ها در صورتي کارایي خواهند 
داشت که به یکدیگر متصل شوند تا در عمل بتوان دریافتي یك فرد 
را از بخش هاي مختلف ردیابي کرد. یکي از مؤلفه هایي که مي تواند 
به سامان دهي نظام دستمزد کمك کند، طراحي سامانه جامع و توسل 
به سایر سامانه  هاست اما این براي مقابله با بحث کلان فساد در نظام 

اداري و ظهور ابرطبقه ها در کانال سیستم اداري کفایت نمي کند.
این اقتصاددان مي گوید: مسئولان مي توانند با به کارگیري کد ملي 
بدون ایجاد هزینه، به سامان دهي پرداخت ها رسیدگي کنند تا بار مالي 
جدیدي براي دولت ایجاد نشود، اما دیوان محاسبات باید بتواند تمام 

دریافتي ها را کنترل کند.
به گفته شقاقي شهري، این سامانه مي تواند مفید باشد اگر به سایر 
سامانه ها متصل شود. در صورتی که هرچه بیشتر به سمت شفافیت  
و رانت زدایي حرکت شود، قاعدتا صداي مخالفان بلندتر خواهد شد.او 
تصریح مي کند:  همیشه در مقابل شفاف سازي، مقاومت زیاد است، اما 
از آنجایي که این سیستم بنا به گفته رئیس دیوان محاسبات بناست از 
کارکنان دولت آغاز شود، با همت دولت و مجلس و به علت دسترسي 
آسان به اطلاعات، مقاومت ها چندان نخواهد بود. آغازشدن از مراکز 
دولتي به این سبب است که هرجا پاي فساد اداري در میان باشد، 
یك پاي آن در سیستم دولتي و اجرائي است که بخش خصوصي با 
همکاري آن وارد عمل مي شود. این کارشناس اقتصادي مي افزاید: پس 
از کارکنان دولت، باید این سیستم به مؤسسات عمومي و شبه دولتي نیز 

تسري پیدا کند و سیستم پرداخت ها یکپارچه شود. 

دولت برای التیام افکار عمومی ملتهب از حقوق های نجومی وارد عمل شد
ایرانیان در انتظار «کد» دوم

دلار به بیش از ۴۰۰۰ تومان رسید

التهاب در بازار

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1،125،000
1،148،100
603،000
321،000
197،000
112،941
1134,3

تغییر
+5000
+8000
+4000
+3000

-
+530
+6,1

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
4030
4268
4948
1123

تغییر
+67
+30
+24
+15

A
P 

س:
عک


